CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2014.

(Do Senhor AMAURI TEIXEIRA)

Requer o pedido de informações à

Secretaria de Aviação Civil da

Presidência da Republica sobre o

estágio das obras de construções e

reformas de todos os aeroportos do

Estado da Bahia.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa., com base no artigo 50 da Constituição

Federal, e nos art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas à Secretaria de Aviação

Civil da  Presidência as seguintes informações:

1. Quantos e em quais municípios existem obras para infraestrutura

aeroportuárias;

2. Em que fase a estão obras de construção e reforma de todos os

aeroportos do Estado da Bahia.

3. Informar o estágio de obra, citando os possíveis empecilhos ou

diligências que por ventura, casos eles existam.

JUSTIFICATIVA

Existe uma demora em relação à execução das obras de construção e

reformas de Aeroportos ou Aeródromos nos municípios do Estado da Bahia

está causando preocupações entre os seus habitantes e usuários desse

serviço.

A Bahia é um Estado dependente do transporte aéreo para a locomoção dos

seus moradores, que também responsável levar o progresso aos municípios,

sobretudo os do interior, visto que o transporte rodoviário, ferroviário ou

pluvial não é capaz suprir toda a necessidade.

CAMARA DOS DEPUTADOS

O Estado da Bahia tem uma vasta extensão territorial e por sua vez

necessita melhorar a oferta de serviços aeroportuários para o turismo e para

os negócios.

Portanto solicitamos as informações acima descritas.

Sala das Sessões, em 03 Julho de 2014.

AMAURI TEIXEIRA

Deputado Amauri Teixeira